Ementa: “Autoriza o reconhecimento de dívida não paga no Exercício Financeiro anterior e 

dá outras providências” 

RELATÓRIO 

O Projeto de Lei nº 055/2025 visa autorizar o Poder Executivo a reconhecer, empenhar, 

liquidar e pagar a quantia de R$ 23.760,00 (vinte e três mil, setecentos e sessenta 

reais) à empresa Gildinei Saraiva da Silva LTDA, em razão de serviços de perfuração de 

poço artesiano executados na zona rural, no exercício anterior, sem cobertura contratual 

formal. 

FUNDAMENTAÇÃO 

A competência desta comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas,